Hec tandem co tendunt, vt certissimum sit, legem humanae fine in peccatum, siue ob alienam causam impediens primam aliqui rei acquisitionem, in anima iudicio locum habere, ac feruandam fore, nec posse candem rem absque obligatione restitutionis iure obtinere, quod facta haec tamen ostium est, poteratque latius idem probari. Igitur partituram lex, que de venatione tractat, aliam interpretationem patitur. Nam etiā ea coniunctio statuerit, feras capitas in fundo alieno à venatore, quiper dominum integrē prohibitus fuerit, ad fundi dominum pertinere, non ex hoc impedit primam illarum ferarum acquisitionem, sed tantum faxit, easferas domino fundi relinquentis in peccatum vetiti ingressus, unde donec index secundum eandem legem per sententiam condamnauerit venatorem ad restitutionem, legemque ipsam exequatur, minime in *cone-*

in conscientia foro, venator tenebitur ad ferarum restitu-

tionem. Quinto ab eadem conclusione, quam de venatione co-
stitutus, inferius, venatores, & capientes, etiamque animalia intra fundum alienum, non teneri in anima indicio ad restituitionem, sibi acquirere capta animalia, etia-
si agri dominus venandi intra eum aliqui locauerit, aut
in vniuersum venationem in ea fundo prohibetur ea ra-
tione, quod ipse capere vellet easdem feras intra proprium
agrum enarratis, & pecunia vendere. Hanc opinionem idem
Ioan. d. Medina probat in d. q. 12. cuius ea est postillam ra-
tio, quod siue sunt ante prohibitionem domini, ita & post eam
dominus ipse nullum usus habet ad feras intra proprium ar-
gum enarratis. Etenim ut ante prohibitionem illa, feras
nullius erant, ita & post nullius sunt, idcirco capientes effi-
cientur, nec prohibito domini eum effectum operatur,
quod ea animalia vel ipsius efficiuntur, priuilegium capiatur,
vel poliquam ex prohibiente fuerunt per alium capta, in ip-
sius domini non capientis dominium translat. Atque ita
hanc sententiam certe veram esse, licet Florian. m. l. Dior.
Jacobi, de seud. in cap. cum Ratiocinibus Chalians. m. d. §. Sistimus
r. 12. Felic. in cap. somnagogis. v. 1. col. 1. d. 1. & l. Claud. Ca-
tinianus in d. §. 6. ex xilimbris, feras à venatoribus capias in
eo agro, cuius frumenta confidunt, & percipiuntur ex venatione,
minime capientum effici, nec ad eos pertinere, sed
esse domino fundi restituendas per textum Iust. §. fundi. §. 6.
ex cap. ff. de r. iust. que probatur, redditus venationis ad v-
eritatem fundi pertinere. Nam & iure Cæsar de dubia
est etiam in exteriori iudicio ea opinio ex gloss. m. l. d. 1.
cuius superius mentionem fecimus.

Sed eti. certa est et apud iudicem exteriorem, in foro ta-
men conscientia non ea obtinetur, tunc apparet ex his, quo
in precedenti illatione adnotatus sumus. Etenim quod fundi
frumenti in venatione ferarum referatur, parum refert, aut
profecto non plus, quam ipsius domini prohibito, ne quis
eius agrum vel fundum ingrediatur. Non obstat tex. m. d. §.
m. 1. p. 1. dum iurisconsultus inquit: Accipitor quoque
& venationum reditum Callius ab libro octavo, iure cuius
ad fructuarium pertinere, ergo & pascitatem. Haec enim
iurisconsultus, etiam ex eo loco deducuntur plura.

Primum, ut fructuarium posse venatione fudi, in quo
viam fructum habet, ne posse a proprietario prohibiri, ne
venatore ipse fructuarium. Quod item probatur in l. off. p. 1.
d. 1. fundi. ff. de r. iust. Deinde colligitur ab auctoritate iuris
consulti, ad ipsum fructuarium pertinere, quod is per-
mittat, vel licentiam exhibeat venari in fundo, cuius vi-
fructum habet, etiamque ratione vi fructuaria potest
probare, ne quis fundum ad venandum ingrediatur. Ter-
tio inde appetatur, pecuniam pacio promissam pro licentia
venandi alium conceperit, ad vi fructuarium pertinere, quia
cum ipse possit, & ius habeat prohibendi, ne fundum quis
ingrediatur; poterit venire faciliat & licentiam ingredienti
ad venandum, vel ad alium licitum vi fructum. Hinc
tamen non sequitur, feras intra fundum enarratis, se-
cundum proprium fructum, vel eas pertinere ad vi fructu-
arium iure dominij, cum ipse in iis, que nullius sunt, &
iure naturali communia censentur, non plus iuri habeat,
quam quibus aliis.

Sexto de dicuntur via interpretatio textus in l. 6. quinque
ff. de r. iust. & tempor. p. 1. quo responsum est, posse aliqui
comptere ex v. sc. capitulo iuris p. 1. fundi, aut venandi in ali-
quo fundo publici diuerticulo, vel in aliqua publici agri
parte, ita quidem, ut possit prohibere alii plicatione &
venationem. Idem probat text. in l. fam. & mar. §. de m. 1.
quod obtinet, vel p. 1. scriptio tantum tempore, cuius iniunctum
memoriam hominum excedat, vel conseruandis legi inno-
confessi populi statuta, quemadmodum late tradiderunt
Bald. in r. ff. de r. iust. dñis colom. 1. Angel. Aret. in §. fundi in
fin. de r. iust. Francic. Bald. in tract. de r. iust. p. 1. part. p. 1.
cap. 1. part. p. 1. & optimo Aymo. Saul. in tract. de am. tempore.
4. 7. 1. cap. materia iusta non. 80. Sic & Principes potest priuile-
gium primito concedere, ut ipse solus in aliqua parte maris
publici, vel agri pasciari & venari possit, aliosque ne faciant
prohibere, gloss. m. d. 1. quinquages. in d. 1. fan. & mar. 1. in Lien-
dier. p. 1. prim. per tex. ibi. 1. commun. pres. vbi iurisconsultus
de Thymnus tractas, quas Hispani dicimus Almadranas, &
de pascitione Thynnorum nam & Thynnorum pica-
tionem dixit Vlpianus: Vnde non Thynnar. dicere pol-

sumus loca in ipso mari liore, in quibus capiuntur thynni.
Sed & hæc loca ita quidem para & instructa, ut thynni,
& alii heusmodi pices capiuntur, Cetera, aut Cetera dicun-
tur Latine apud Plinii lib. 9 cap. 10 & cap. 15 quibus in locis
memorat Plinii ceteriarum apud Hispanos. Sic & Horatius
ib. 2. Serm. Sayras. inquit.

Plures annales Thynn. & cetera crescent.

Vetus quo ad principis priuilegium idem adnotauit post
alias Accius se sequutus Carol. Ruin. enq. 2. & 9. n. 11. Etenim
licet in his speciesibus quis contra probationem venetur, aut
piscetur, in iudicio animi, & nequam tenebitur ad restitu-
tionem pescum, aut ferarum, quas habuerit, quod probatur
ex rationibus, conclusione pronotata: in foro autem
iudiciali cogitare restituere in hac specie propter decisionem
legis partitarum, & propter opinionem gloss. m. d. §. 5. sive qui
buscere decimum ei, venatorem cogendum esse restituere
ea, quæ venatus fuerit, prohibente illo, qui prohibere
poterat.

Septimo, hinc probatur, venatione prohibita in locis ad-
huc publicis, per inferiorem à Principe absque iusta causa,
quæ tamen prescriptione immemoriati, aut priuilegio, aut
conuenienti communitatibus, ius prohibendi acquisuit, que iura
maxime sunt in iudicio animi, & que ad Deum examinanda,
ne tyrannidem sapiant, quod si quis aduersus hanc prohi-
bitionem venetur, tibi acquirit teras, quas venatione ha-
bent, nec tenetur in conscientia foro eas restituere. quod
probatur, ex rationibus, & conclusione, quæ modo premi-
mus diligenter obseruemus. Et fortassis in foro judiciali,
etsi vera foret sententia gloss. in dule. §. 5. sive que lege Regia
partita, comprobata est, i. p. 1. illam conclusiōnem feruāndā
et cetera, cum quis habet ius prohibendi venationem
ex ratione, quod fundus priuatissimus sit, non communis,
vel quia ipsi foli ius venationis competit, & non alteri, eo
in iusto. Alioquin ubi venatio prohibetur in vienarius, quo
ad loca publica, aliis ex causis, tunc fauis erit, quod index
condemnat ad personam legis, vel fit stut, aut editi prohibi-
tibus, nec debet necessario ad restituitionem animalium
condemnare.

Illi profecto prætermittendum non est, quod probabili-
ter venationem vel in locis publicis vel priuatissimis, eti. pro-
p. 1. tute animalium, qui in loco prohibito ob interdictum
venationem enarratis, exteriori se unquam, & meritis, ac se-
getibus existim ac desuetatione feruunt, sicut eleganter
reponit Caietan. tr. 1. 7. q. 1. a. 1. Nec iusta est excusatio
probabitum venationem inter proprios agros, si per-
mitterint eorum de animalium occisionem, quod est proprium
fundum egredi in vicinorum agros dixerint. Etenim
tenetur hi, qui prohibita venatione causam, dederint ani-
malium multitudinem, & deinde ex hoc homines prædicti
damno, vel illas feras includere, aut carum innumerâ
multitudinem extinguere, alitem diminuere, vel permettere li-
beram venationem, aut illas in damnum solvere, arg. text.
in l. 1. s. v. 1. ff. quadrup. paup. sc. off. dñe. Litem Mela. §. stem cum ex ff.
ad leg. aquil. & generaliter, & i. quia vulp. ff. edid. edit. & eorum,
que noctant Roman sing. 704. Innoc. Abb. & Doc. in. ad audiu-
mento de beneficiis.

Præterea licet secundū quorundam opinionē, quam modo
probamus, qui venatur in alieno fundo domino prohibe-
re, non tenetur in anima iudicio ad restituitionem eorum
animalium, que per venationem habuerit, nec ad eorum si-
stimationem, tenetur tam en ad affirmatione damni, quo per
can venationem domino prohibenti dederit. In hac vero
affirmatione habenda est ratio animalium, que nisi extraneus
venatus fuisset, dominus fundi, eiusve cöditoris habuerit,
suaque fecisset per apprehensionem. Item habenda est
venationis, quae eo fundo per dominum scilicet exerceri
solebat. Tandem hic venator, qui domino prohibente agri
alienum ingreditur, non tenetur ad restituitionem ratione
captorum animalium, sed ratione damni illat, per venationē
ipis domino, qui venari iure, & iustitia solitus intra
proprium agrum fuerat quod in specie vilium est loa. à Medina
in d. 1. 12. lmo & venatores omnino tenentur ad dannū,
quod agri domino intulerent in fructibus, & segetibus, etiā
expedita prohibito non fuerit præmissa, cum iusticiat tacita
quod siudiu dammum.

Sed proxime dictis obstat fortissime iurisconsultus respon-
sum in l. que admodum §. plane. §. ad leg. aquil. Plane inquit Vlpia-

T. 3. nus:

tus, si culpa naturarum id factum sit lege Aquilia agendum. Sed tibi damni iniuria agitur ob reita, non pescium, quia deo capti non sunt, fieri estimationem, cum incertum fuerit, an caperentur. Idemque & in venatoribus & accipitibus probandum. Hoc enim se ferunt confutat, a quo non pescatur in certum pescum, aut in rerum in venationibus & pescationibus similari, quia plura contingere possent, ob quae sex, nec pices caperentur, adnotarunt Paulus de Castro in Novinga 3. v. 1. de quo certo loco Romanus in singulari 63. Perpositum cap. iuxta de paup. 3. etiam locrum in additione ad Dymas, in tub. de regulis int. 2. etiam. & Scholasticae quidam Panormitanus in ap. communis de decim. litera 1. afferantur, minime debet estimationem, nec interesse pescationis ant venationis ab eo, qui alterum iniuria, & inique pescari, aut venari impedit, et usus retia rupiter. Idem & in eo, qui pescatores, aut venatores, qui in vicinia inde querebat, perculerit, vel occidit, nam licet aliquo operi perculiri, aut occisi presentes & futuri soleant, illi mari. *Les bac.* ff. quadrig. pesc. f. sed pescatores tam aut venatores perculi opera minime clamabitur, ut omnino incerte, facit adhuc testus in 3. illud quidam. *Instit. de rerum dñi.* Sed iurisconflictus locus in d. & g. plan. ita accipiens est, ut obtineat littoribus, & fluminibus, ubi pescatio certainon est, sed admodum rara, & incerta, quod plerisque contingere possit, siquidem pescatores hac ratione sepius cluduntur, quam capiant. At vbi pescatio aut venatio vberrius & optimus est, ac certissima, quae fallere non sole profectio tunc amilio captus pescum, propinquum est interesse, & probabile, unde & estimari debet. *L. iur. in for. ff. ad legem Aquilam. cur. l. sequent.* sicut eleganter explicat Carolus Molinaeus in l. vna. C. de sententiis, que pro ea, quod interest, num. 8. quis, vt impedit pescari aut venari ad eo, quod ure impidire non potuit, agere valeat non tantum ad retia rupta, conquirere estimationem, sed & ad estimationem pescature, que iuxta tempus & locum certa imminebat.

Quia & præter hanc estimationem potest & altera in his pescationibus & venationibus conflitum & estimatio, si pescator, aut venator certum quotidie lucrum habeat ex pacto, quod cum altero pepergit, vt. id est centum pro cuius libet dies pescatura. Etenim ex hac pactione pescator habet debet pro cuiuslibet diei pescatura centum, & ea certissima, siue pescatio vber rimata sit, ita iterum auctus singularis in l. fiduci. reti. ff. alt. emp. quo in loco lurisconflictus illum approbat contractum, que iactus retis emitur, quicunque sit futurum sit. Idcirco inibi est etiam responsum, quod si pescator præmissa conventione inita nolit remittere, imperio poterit aduersus eum agere ad estimationem, atque & limabitur in certum iactus, id est, alca illa, que in venditionem deducta fuit, quod & Bartolus tradit in l. ceter. qd. maximi 2. etiam ff. de public. facit textus in l. sec. emplo. ff. de cast. alien. emp. Nec ex lurisconfalto intelligi, incertam esse huius rei estimationem, sed esse estimandam aleam illam, & sacram retis, qui ob variis succubum & dubium, incertum quid dictur à lurisconfalto. Hinc & illud constat in prædictis legis exemplo, emptore posse agere contra venditionem ad iactum retis, vel ad eius estimationem, vt modo diximus, etiam si maior sit estimatio, quam pretium convenientum, nam id plerunque enierit poterit, atque eadē ratio deducitur, post venditionem impeditum iactum retis mittere, agere aduersos impeditentem, non tantum ad pretium convenientum, sed etiam ad illam estimationem iactum retis, quem empori solvere coactus venditor fuerit. Commemorat ad hoc Plautus in Solonis vita, Milesio holopites iactum retis à Cori pescatoribus emulsi, coqutractum fusile aureum illum, ac celebratissimum Tripodem, de quo maxima fuit inter pescatores & holopites controvenerunt. Cui similes inter adolescentes urbanos, & Hortenses pescatores tradidit à Suet. Tragillo, in lib. de claris Rhetoribus, qui iactum retis solam appellant, quia in significative dictio eadem extat Latine apud Plautum in Rudens & Grace apud Plurarchum, & Aristotele, atque Herodotum lib. 1. ubi meminimus oracula cuiusdam. Amphilius Aranensis, quo in loco foede labitur interpres Villa. Ex quibus tandem apparet, defendi posse opinionem Inanis à Medina, cuius paulo ante mentionem fecimus. Inde etiam probatur, pescatores & venatores percipiunt aut occisi operas estimandas fore, & posse iustissime astinari, quidquid praecitat Docto. voluerint. Sicut etiam patet error illius, qui Panormitanus scholasticus adiecit, in d. cap. communis. dum scriptit,

impedientem aliquem pescari, vel teria pescatoria rumpentem, non teneri ad estimationem eius, quod Ecclesiæ ex pescatura decima ratione poterat competere. Etenim falsa est hec opinio, quia & ipsi pescatores aut venatores restituenda est estimatione pescature, arbitrio boni viri, & honoris estimationis pars decima Ecclesiæ debetur, vbi ex pescationibus & venationibus decima soluntur.

Postrero est in hac re animaduertendum ad textum d. 5. illud quidam. *Instit. de rer. divis.* quo responsum est, feram tab. aliquo vulneratum, etiam lethali, secundum Theophilum, vuln. 13. non, alioz effici vulnerantis, quam fit a co. capita fuerit, & id eo, si ea vulnerata fugiens per alium capitum fit, ipsi capientis fieri probatur hoc & in naturam. *§. illud ff. de aqua.* ter, domus nota. *Bac.* in l. quo minus q. 5. ff. de fluminib. & id est in terra per retia & instrumenta venatoriis illi aquæ sunt: nam per alium, quam apponentem retia, fuerit capta ex ipsi laqueis, eius efficitur, non illius, qui tecum posuit. *Regial.* 10. m. 28. part. 5. que quadem constitutio addit in aliquo huius regni loco contrarium ferari, ut si ipsius feram percutientis, aut illaqueantis venationis instrumento, quod forte expellere aperit & refert. l. 3. m. 4. 17. hæc item opinione, vt feram sit percutientis, feruati confutidine, te latetur glori in d. naturam, §. illud. Quia in re oportet, expendere Proculi lurisconfalto responsum, in l. *de aqua.* ff. de aqua. *rer. dom.* Nam cum in hac specie minima tractetur de pena constituta, etiam in foro conscientia, & anima iudicio erit feruandum id, quod per leges humanas, vel consuetudines legitime precepit, tuerit statutum.

Secunda proponitur in hoc venationis tractatu conclusio: Venatio & pescatio ferari & pescum, & priuatum aliquis proprii fit, adeo natura rei prohibentur, vt non secus ad restitutionem in venatores pescatoresque tenentur, quia si dominicus & mitre aliquis animal capians. Probatur hæc conclusio ratione iustitia communis, à qua deducitur obligatio restituendi ex causa acceptiovis inquit, que proficit in damnum & iniuriam proximi, cuius propria res capitur, & auctorit. Vnde in hoc casu potest dominus aduersus venatores in agere actione furti. *§. gallinaria.* *Instit. de rerum divis.* I. Pomponius scribit, §. idem Pomponius. *ff. famili criminis.* l. 1. *ff. strucraturum ff. de syncret.* que quidem lurisconfalutori responda hanc conclusionem & illationem præmit, led & ipse aliquis ex hac affectione deducat, qui facilis perdiciatur eius intellectus.

Primum hinc inferatur, venatore teneri ad restitutionem animalium, que priuatum inclusa viuaris, leporaris, pisces, atque flagris habebat, etiam si ab his locis animalia hec exire soleat, modo habeant confutidine eundi, & reduci. com. in istuc animalia non habent libertatem omnino excludi, loca septa, sicutem possit dominus ex iuri impedire factum oculis viuaris. Idem erit in apibus priuato aliwo inclusis, & de ceris priuatae sylvi muro circundata. Constatque hoc corollarium in l. 3. §. item feris ff. de aqua. pesc. & ff. fer. cur. sequent. & in l. 2. m. 28. part. 3. & rocedit tamè quod hoc viuaria, leporaria, pescaria, & flagra facta fuerint priuata hominum operis, quod si ab ipsi animalibus naturaliter facta fuerint, absque industria priuatorum, fecus erit, ex §. apud. init. de rer. divis.

Secundo hinc colligitur, horum animalium restitutione faciendum esse eorum priuato domino, etiam si capta fuerint extra locum illum, quo includuntur, modo non amittere eundi & rediendi confutidine. Adhuc enim priuata sunt illius, quia & incluerit, quod expressum in conscientia iudicio adnotavit Ioan. 3. Medianus. quid. 12. & probatur in locis modo ciatis, quāmvis venator nulla arte nec industria fuisse ad deducendam i. animalia extra septa & loca, quibus includuntur, in locum fane publicum. At in cali primo conciliorum, venator etiam arte & industria educens feras & animalia extra locum prohibit, non tenetur ad restitutionem animalium, licet possit quandoque dicti, eum obligari ad damnum, haec venatione illata compensationem, iuxta ea, que tradidimus septima prioris conclusionis corollario. Ad nihilum autem generetur venator, qui feras & animalia extra locum veritus abfue villa eius transire digressa caperet, & occideret, quod superius fatis probabat est.

Tertio, ex hoc manifesti iuris est, quod si quis arte, & fraude columbas deducit ab alterius columbario, ad ipsi priuatum attrahat, tenebitur is ad columbarum restitutionem, etiam